吉农机发〔2021〕4 号

吉林省农业农村厅 吉林省财政厅
关于做好受灾农作物收获机械
省级补贴资金兑付工作的通知

各市（州）农业农村局、财政局，长春新区农委、财政局，各县

（市、区）农业农村局、财政局：

按照《吉林省农业农村厅 吉林省财政厅关于印发<受灾农作

物收获机械省级补贴实施方案>的通知》（吉农机发〔2020〕26 号）

要求，部分受灾市县有序组织开展了省级补贴办理的相关工作。

为保障财政资金安全，切实做好受灾农作物收获机械省级补贴资

金兑付相关工作，现就有关事宜通知如下：

一、切实做好省级补贴机具核验工作

各地要切实做好省级补贴机具的核验工作。县级农业机械化

行政主管部门要组织人员对享受此次省级累加补贴的机具进行逐

—   1   —

一核验和校准，进一步核实补助机具验收是否符合《吉林省农机

购置补贴产品核验规程（暂行）》中要求的所有核验流程和相关材

料的准确性。同时，要核实是否符合《受灾农作物收获机械省级

补贴实施方案》相关要求，重点关注享受省级补贴的农机具购买

时间是否在政策期限内，相关材料是否齐全准确等关键环节。要

严格执行《受灾农作物收获机械省级补贴实施方案》规定的补贴

标准，即省级补贴比例总体不超过单机价格的 20%，中央和省级补

贴累加不超过 50%，玉米收获机最高补贴 5 万元，水稻收获机最高

补贴 2 万元；玉米收获机加装辅助喂入装置补贴比例不超过加装

费用的 50%，每台（套）最高补贴额 0.4 万元。

二、切实加强相关补贴机具监督管理

各地要做实做细重要节点和关键环节补贴工作，确保通过验

收的机具能经得起各相关部门的督导检查。补贴机具目前不在省

内的，县农业机械化行政主管部门要将相关情况及时向本级农机

购置补贴领导小组汇报，领导小组要责成公安部门逐一进行核实，

核实结果要出具相关报告，确有外省农机户通过倒机等方式享受

骗取我省累加补贴的，要按照法律法规有关要求处理，涉及公职

人员参与的，交由纪检监察部门处理。

三、切实做好省级补贴资金兑付工作

各实施市县农业机械化行政主管部门要尽快将核对无误的所

需补贴资金申请，以正式文件报本级财政部门，市县财政部门要

统筹受灾农作物收获机械省级补贴资金和省级农业生产救灾补助

—   2   —

资金先行兑付补贴资金。请市县于 2021 年 3 月 15 日前，由农业

机械化行政主管部门联合财政部门以正式文件将实际兑付情况报

省农业农村厅。各市县要对补贴机具不在省内的核定情况进行专

门说明，并附公安机关的核实材料。省农业农村厅对各地上报情

况汇总后报省财政厅，省财政厅将结合前期资金下达情况据实补

贴。

省农业农村厅：肖允功，88906324；

省 财 政 厅：丛 超，88771697。

吉林省农业农村厅 吉林省财政厅

2021 年 1 月 29 日

—   3   —

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有奇数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底右
     偏移： 水平 76.54 点, 垂直 56.69 点
     前缀文本： '—   '
     后缀文本： '   —'
     使用注册色： 无

     1
     0
        —
     BR
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     619
     70
     0
     1
     14.0000

         Odd
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     76.5354
     56.6929

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     2
     3
     2
     2

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有偶数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底左
     偏移： 水平 76.54 点, 垂直 56.69 点
     前缀文本： '—   '
     后缀文本： '   —'
     使用注册色： 无

     1
     0
        —
     BL
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     619
     70

     0
     1
     14.0000

         Even
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     76.5354
     56.6929

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     3
     1
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base